
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 47 del 11/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INNOVAZIONE 4 marzo 2010, n. 9
 
PO FESR 2007-2013. Asse I - Linea 1.5 - Azione 1.5.1: Completamento e ampliamento delle iniziative
ICT finanziate nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 Approvazione dell’elenco delle iniziative ammesse
a finanziamento.
 
 
 
 L’anno 2010 addì 04 del mese di Marzo in Bari, via Celso Ulpiani 10, nel Servizio Innovazione
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO INNOVAZIONE
RESPONSABILE DELLA LINEA 1.5
ASSE I PO FESR 2007-2013
 
 Visti:
• gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1238/05;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1351/09;
• il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20/11/2007;
• la DGR n. 146 del 12/2/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24/9/2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-2013;
• la DGR n. 1849 del 30/9/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
• il DPGR n. 886 del 25/9/2008, con il quale si prevede, all’articolo 3, che il Policy Manager-
Responsabile di Asse emani, ove necessario, linee di indirizzo e di azione per i Responsabili delle Linee
di Intervento;
• la DGR n. 165 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e approvato le Direttive concernenti le procedure
di gestione del PO FESR 2007-2013;
• la DGR n. 185 del 17/02/09 con la quale la Giunta Regionale ha nominato i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e ha autorizzato gli stessi ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità, nominando responsabile della
Linea di Intervento 1.5 del PO FESR 2007-20013 la Dirigente del Servizio E-Government, E-Democracy
e Cittadinanza Attiva;

1



• la DGR n. 2157 del 17/11/2009 con la quale la Giunta Regionale ha adeguato gli atti di nomina dei
Responsabili delle Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 al modello organizzativo “Gaia”,
nominando responsabile della Linea di intervento 1.5 la Dirigente del Servizio Innovazione;
• la DGR n. 748 del 7/05/2009 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto, in prima lettura, del
documento “PO 2007-2013. Strategia Regionale per la Società dell’Informazione”;
• la DGR n. 749 del 7/05/2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Programma Pluriennale
Attuativo (PPA) dell’Asse I del PO FESR 2007-2013;
• la DGR 2301 del 30/11/2009 con la quale la Giunta Regionale ha deliberato il rifinanziamento del PO
Fesr 2007-2013 - Asse I - Linea di Intervento 1.5;
• la DGR n. 508 del 23/02/2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento “PO 2007-
2013. Strategia Regionale per la Società dell’Informazione”;
• la Determina del Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n. 7 del
30/06/2009 “PO FESR 2007-2013 - Asse I - Delibera n. 749 del 7.5.2009 - Programma Pluriennale di
Attuazione (PPA), Linea 1.5 - Adozione linee di indirizzo”;
• la Determina della Dirigente del Servizio Innovazione n. 2 del 28.01.2010 con oggetto “PO FESR
2007-2013. Asse I - Linea 1.5 - Azione 1.5.1: Completamento e ampliamento delle iniziative ICT
finanziate nell’ambito del POR Puglia 2000-2006 - Adozione dei criteri oggettivi e delle modalità di
selezione degli interventi”;
• la Determina della Dirigente del Servizio Innovazione n. 7 del 19.02.2010 con oggetto “PO FESR
2007-2013. Asse I - Linea 1.5 - Integrazione Determinazione Dirigenziale del Servizio Innovazione del
28.02.20101 relativa all’adozione dei criteri oggettivi e delle modalità di selezione degli interventi
afferenti all’azione 1.5.1”;
• la relazione istruttoria della Responsabile della Linea 1.5 n. 1 del 4.03.2010 agli atti dell’ufficio nel
relativo fascicolo.
 
 Premesso che:
• la Linea di Intervento 1.5 promuove l’offerta di servizi digitali innovativi da parte della pubblica
amministrazione nei confronti dei cittadini, delle imprese e della stessa PA in stretto coordinamento con
gli investimenti già promossi nel precedente ciclo di programmazione;
• l’Azione 1.5.1 si propone la promozione di interventi di completamento e ampliamento rivenienti dalla
programmazione 2000-2006, così come previsto dai documenti regionali, nazionali ed europei;
• le Linee di Indirizzo per la individuazione e la gestione degli interventi ammissibili a finanziamento della
Linea d’intervento 1.5 prevedono che:
a) la Responsabile della Linea 1.5 svolga una preliminare attività di ricognizione dei progetti previsti
nella programmazione 2000-2006 non completati o suscettibili di ampliamento;
b) tali progetti vengano sottoposti preliminarmente ad un esame di ammissibilità in base al PO FESR
2007-2013, al PPA dell’Asse I e alla Strategia regionale per la Società dell’informazione;
c) i progetti ritenuti ammissibili siano sottoposti alla selezione per l’individuazione delle iniziative da
finanziare in base a criteri oggettivi di selezione preventivamente individuati coerentemente con i criteri
approvati dal Comitato di Sorveglianza;
• con determina dirigenziale del Servizio Innovazione n. 2 del 28.1.2010 sono stati definiti e adottati, per
la individuazione dei progetti da finanziare nell’ambito dell’Azione 1.5.1, i seguenti criteri oggettivi di
selezione, oltre ai relativi parametri e punteggi massimi conseguibili:
• con Determina Dirigenziale del Servizio Innovazione n. 7 del 19.2.2010 è stato adottato il punteggio
minimo che un progetto deve conseguire a seguito dell’applicazione dei suddetti criteri per essere
considerato ammissibile a finanziamento sulla Azione 1.5.1;
 
 Considerato che:
• con nota prot. n. AOO_144/362 del 29.06.2009, è stata inoltrata, ai Responsabili di Misura 6.2 e 6.3

2



del POR Puglia 2000-2006, la richiesta formale di ricognizione dei progetti ICT previsti nella precedente
programmazione, non completati o suscettibili di ampliamento, candidabili al finanziamento nell’ambito
dell’Azione 1.5.1;
• con nota prot. n. AOO_144/562 del 28.09.2009, è stata inoltrata, ai Direttori di Area della Regione
Puglia, la richiesta formale di segnalare i progetti da completare, da ampliare o da avviare
nell’immediato, afferenti all’ambito dell’e-government all’interno dell’Ammi-nistrazione regionale;
• con le seguenti note:
prot. n. AOO_044/9813 del 31.7.2009 del Responsabile di Misura 6.2,
prot. n. AOO_044/9733 del 31.7.2009 del Responsabile di Misura 6.3,
prot.  n. AOO_008/240 del 19.11.2009 del Direttore Area Organizzazione e Riforma
dell’Amministrazione,
prot. n. AOO_082/8624 del 30.11.2009 e prot. n. 24/629/A05 del Direttore Area Politiche per la
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
prot. n. AOO_003/589 del 26.11.2009 e prot. n. AOO_003/623 del 3.12.2009 del Direttore Area Politiche
per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana,
sono state trasmesse le indicazioni relative all’oggetto della ricognizione;
 
• successivamente, sono stati svolti degli incontri specifici con i soggetti interessati, finalizzati
all’approfondimento tecnico e alla verifica della possibilità che alcuni dei progetti proposti trovino
copertura attraverso le risorse liberate del POR Puglia 2000-2006;
 
• con le seguenti note:
prot. n. AOO_158/1672 del’1.3.2010 a firma congiunta del Responsabile di Misura 6.2 e del Dirigente
Servizio Ricerca e Competitività,
prot. n. AOO_159/3324 del 2.3.2010 a firma congiunta del Responsabile di Misura 6.3 e del Dirigente
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo,
prot. n. AOO_008/123 dell’1.03.2010 del Direttore Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione,
prot. n. 24/81/A05 dell’1.03.2010 del Direttore ad interim dell’Area Politiche per la Promozione della
Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
prot. n. AOO_003/226 dell1.03.20010 del Direttore Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità
Urbana,
viene confermato quanto stabilito durante gli incontri tecnici, proponendo a finanziamento nell’ambito
dell’Azione 1.5.1, i seguenti progetti di cui sono state acquisite le schede descrittive:
- ARTISYS (ampliamento del progetto Puglia high tech - ARTI)
- Attivazione e Sperimentazione di una Piattaforma di Work Tracking e Work Sharing (completamento)
- EMPULIA - Centrale di Acquisto Territoriale (ampliamento)
- Evoluzione dei Servizi Applicati di E-Government Apulie verso un’Architettura Open Source Regionale
(ampliamento)
- Fascicolo elettronico del personale (ampliamento del progetto “Attivazione e Sperimentazione di una
Piattaforma di Work Tracking e Work Sharing”)
- ICAR (completamento)
- IDeA - Infrastruttura Dati Territoriali e Ambientali (ampliamento e integrazione dei Progetti SIT,
SIARPA, SIPA)
- Nuovo Sistema Informativo Sanitario Regionale (completamento)
- Osservatorio della Finanza Locale (completamento)
- Progettazione e realizzazione del modello di pubblicazione in rete degli atti e dei documenti
amministrativi e sua sperimentazione nell’ambito dei portali regionali (completamento)
- Rafforzamento Portale Sistema Puglia (completamento)
- Sistema sperimentale di supporto alla dematerializzazione dei procedimenti amministrativi

3



(ampliamento del progetto “Rafforzamento Portale Sistema Puglia”)
- Supporto all’attivazione del Nucleo Minimo di Protocollo Informatico nella Regione Puglia
(completamento).
 
 Ritenuto che
• il completamento del progetto ICAR debba trovare copertura finanziaria, con distinto atto, per Euro
2.910.000,00 attraverso l’Azione 1.5.2 in quanto, nell’ambito dei Progetti Stralcio di Area Vasta, sono già
definiti obiettivi coerenti con il progetto stesso e conformi alle direttive del CRIPAL e che, pertanto, tale
progetto non debba essere sottoposto né al preliminare esame di ammissibilità né alla successiva
applicazione dei criteri oggettivi di selezione;
 
 Rilevato che:
• i progetti sopra individuati sono stati sottoposti al preliminare esame di ammissibilità al finanziamento
della Azione 1.5.1 e ne è stata verificata, con esito positivo, la coerenza rispetto a quanto previsto dal
PO FESR 2007-2013, dal PPA dell’Asse 1 e dalla Strategia Regionale per la Società dell’Informazione;
• agli stessi, successivamente, sono stati applicati i criteri oggettivi di selezione con il conseguimento dei
seguenti punteggi:
Poiché tutti i progetti valutati raggiungono la soglia minima dei 50 punti prevista con determina
dirigenziale n. 7 del 19.02.2010, si può procedere all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi a
finanziamento, e dei relativi importi, a valere sull’Azione 1.5.1, Linea 1.5 del PO FESR 2007-2013.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 
DETERMINA
 
 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate a farne parte integrante:
 
• di approvare l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento, e dei relativi importi, a valere sull’Azione
1.5.1, Linea 1.5 del PO FESR 2007-2013, riportati nella tabella che segue:
• di notificare il presente atto:
• all’AdG del PO FESR 2007-2013,
• al Responsabile dell’Asse I, PO FESR 2007-2013,
• al Direttore Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione,
• al Direttore Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione,
• al Direttore Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità,
• al Direttore Area Politiche per l’Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana,
• al Responsabile di Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006,
• al Responsabile di Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006;
 
 Il presente provvedimento, composto da 7 facciate e redatto in un unico esemplare:
 

4



• è immediatamente esecutivo;
 
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva;
 
• sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
La Dirigente del Servizio Innovazione
Responsabile Linea 1.5 PO FESR 2007-2013
Dott.ssa Maria Sasso
_________________________

5


